令和２年８月１７日
 各市町等教育委員会事務局
     指導事務主管課長 様

三重県教育委員会事務局
高校教育課長

令和３年度三重県立高等学校入学者選抜（前期選抜）における総合問題の出題範囲
について（通知）

 令和３年度三重県立高等学校入学者選抜における学力検査の出題範囲について、令和２年７月
９日付け通知「中学校等の臨時休業の実施等をふまえた令和３年度三重県立高等学校入学者選抜
における対応について」でお知らせしたところです。
このたび、令和３年度三重県立高等学校入学者選抜（前期選抜）における総合問題の出題範囲

について下記のとおり定めましたので、お知らせします。
つきましては、貴教育委員会所管の各中学校等に周知していただきますようお願いします。
なお、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響で、中学校等で臨時休校等の措置が再び取

られた場合は、改めて検討することとします。

記

１ 前期選抜における総合問題の出題範囲について
  中学校等における授業で着実に学習したことが十分に生かされるようにするとともに、中学
校等において２月以降に学習する内容をふまえ、以下のように出題範囲から除外する内容を設
定します。

教 科 出題範囲から除外する内容

国 語
・ 中学３年生の教科書で学習する新出漢字及び新出音訓
・ 『書写に関する事項』のうち中学３年生で学習する内容

数 学
・ 『図形』のうち「円周角と中心角」「三平方の定理」
・ 『資料の活用』のうち「標本調査」

社 会 ・ 公民的分野のうち「私たちと経済」「私たちと国際社会の諸課題」

英 語

・ 主語＋動詞＋whatなどで始まる節
・ 主語＋tell、wantなど＋目的語＋to不定詞
・ 関係代名詞のうち、主格の that、which、who及び目的格の that、
whichの制限的用法

理 科

第１分野
・ 『運動とエネルギー』のうち「力学的エネルギー」
・ 『科学技術と人間』
第２分野
・ 『地球と宇宙』
・ 『自然と人間』

   （表は「中学校学習指導要領（平成２０年３月告示）」の内容に基づく。）

 ※ 前期選抜で総合問題を実施する高等学校及び実施教科
  ・ いなべ総合学園高等学校（国語、数学、社会、英語、理科）
  ・ 津工業高等学校（国語、数学）
  ・ みえ夢学園高等学校（国語、数学、社会、英語、理科）

 事務担当

三重県教育委員会事務局
高校教育課 キャリア教育班

西  大 希
TEL：059-224-2913 FAX：059-224-3023